
Zápis z Výroční členské schůze SCHLK 25.3. 2023  

konané v centru chovu lipických koní ČR – Dvůr Prak 

 

 

Program: Zahájení 

       Zpráva o finančním hospodaření 

                Připouštěcí sezóna 2022 

       Zpráva z Generálního zasedání LIF 2022-Lipica 

                Plemenná kniha 

                Novela vyhlášky č. 136/2004 Sb – označování zvířat 

                Úprava řádu plemenné knihy a Stanov 

                Výkonnostní zkoušky 2023 

       Volby 

                Usnesení 

       Diskuse  

 

 

- Výroční členskou schůzi zahájil předseda Ing. Jan Tupý. Přivítal členy a hosty, 

seznámil plénum s programem schůze. 

 

- Finanční hospodaření – ing. Tupý přednesl zprávu o finančním hospodaření svazu 

za rok 2022. Finanční závěrka a další podklady byly odeslány ke kontrole revizní 

komisi: ing. Grodová. Kompletní účetní závěrka byla plénu po čas schůze 

k nahlédnutí. 

 

- Připouštěcí sezóna 2022.Podklady dodal ing. Holík. V minulém roce působilo v 

plemenitbě 5 hřebců v přirozené plemenitbě +1 ins. dávky a majitelé připustili 

celkem 14 klisen.  

 

- Připouštěcí sezóna 2022. V této sezóně působilo 5 plemenných hřebců, konkrétně 

Neapolitano XI CZ v majetku prof. Grody ve Vískách, Pluto V CZ a hřebec Favory 

VI CZ, oba v majetku Pavla Tupého na Farmě Prak a  Pluto VI CZ majitele T. Jelínka 

v Hranicích. Také je ještě k dispozici několik mražených dávek Pluto III CZ. 

 

-Zpráva z Generálního zasedání LIF 2022 – Lipica  

Obsáhlou zprávu, včetně prezentace z LIF přednesl Jaroslav Pavel. GZ prezentovalo 

především počty lipických koní v rámci jednotlivých svazů, organizací a hřebčínů, 

rovněž i celosvětově. LIF se velice intenzivně zabývá výukou posuzovatelů koní 

v rámci LIF. Jsou organizovány odborné semináře a školení. Byl představen 

propracovaný systém školení a kvalifikačních stupňů hodnotitelů.  

LIF s podporou státních hřebčínů chovajících lipické koně podalo žádost o uznání 

tradičního chovu lipických koní nehmotným dědictvím Unesco. Pozn. Tato žádost 

byla na konci roku 2022 na zasedání Unesco v Maroku schválena a tradiční chov 

lipických koní byl na seznam nehmotného dědictví Unesco zapsán. 



Dále se GZ zabývalo úrovní spolupráce s některými svazy, jež neplní dostatečně 

povinnosti buď řádných členů nebo pozorovatelů, jako např. Velká Británie, Jižní 

Afrika, Austrálie. Rovněž Česká republika byla vyzvána ke zlepšení spolupráce a 

naplnění všech minimálních požadavků ze strany LIF. V opačném případě hrozí, že 

by uvedené organizace mohly přijít o svůj statut v rámci LIF nebo by jim byl 

ponížen. ČR plní všechny minimální požadavky vůči LIF, vyjma zpracované 

plemenné knihy v „tištěné“ podobě a tu se také SCHLK zavázala zpracovat. Dále se 

v rámci GZ uskutečnily volby předsednictva LIF a na další tříleté období byli zvoleni 

tito kandidáti: Předseda Maximilian Dobretsberger AUT, místopředseda Janes Rus 

SLO, Lisa Kelly Simmons USA, generální sekretář Nidal Korabi CRO, pokladník 

Christian Manz AUT. 

 

-Plemenná kniha. Na základě požadavků LIF SCHLK zpracuje plemennou knihu, 

v níž bude zahrnut veškerý plemenný materiál od r. 1992 do r. 2022. a to včetně 

zpracovaných genealogických stromů rodin matek a linií hřebců. Plemennou knihu 

s podporou Ústřední evidence zpracovává Jaroslav Pavel. Je velice náročné dohledat 

a přiřadit rodiny k jednotlivým klisnám. Toto obnáší mnoho komunikace a 

dohledávání napříč všemi chovatelskými institucemi v Evropě. Výroční členská 

schůze odsouhlasila vyčlenění finančních prostředků k úhradě faktury za zpracování 

podkladů k PK IT specialistovi ÚE p. Teplému. Jaroslavu Pavlovi odsouhlasila 

výplatu 2000,- Kč měsíčně od 1.1. 2023 do 31.12.2023 za realizaci Plemenné knihy. 

Plemenná kniha bude po svém dokončení předložena ke kontrole orgánům LIF. 

 

-Novela vyhlášky č. 136/2004 Sb – označování zvířat. Novela vyhlášky byla 

přednesena plénu. Vyplývá z ní, že všichni koňovití narození od roku 2023 musejí být 

označeni elektronickým identifikátore (čipem). Plénum odhlasovalo, že lipičtí koně 

se budou současně označovat jak čipem, tak i výžehem, jak je historickou tradicí a je 

popsáno v řádu plemenné knihy. V souvislosti s touto novelou bude nutné provést 

aktualizaci Řádu plemenné knihy a následné schválení Řádu MZe. 

 

-Výkonnostní zkoušky 2022 se pro nedostatek přihlášených nekonaly. 

 

- Výkonnostní zkoušky lipických koní 2023 se v případě dostatečného počtu koní 

uskuteční v termínu 26.10.2023 v Českém Šternberku na Farmě Prak. Přihlášky 

mohou účastníci zasílat na mailovou adresu: jrp2000@seznam.cz ( Jaroslav Pavel  

mobil: 605 724 069 ). 

 

 

-  Volby:  

V rámci Výroční členské schůze proběhly volby do orgánů CHLK na další plné 

volební období. Za předsedu Svazu CHLK byl zvolen Ing. Jan Tupý, za 

místopředsedu Tomáš Jelínek. Do Rady PK byl za předsedu zvolen Tomáš Barták 

st., členy RPK Jaroslav Pavel a Tomáš Jelínek. 
 

- Usnesení 

mailto:jrp200@seznam.cz


Členská základna odsouhlasila finanční hospodaření svazu za rok 2022. 

Členská základna vzala na vědomí připomínky LIF k SCHLK 

Členská základna odsouhlasila zpracování Plemenné knihy 1992-2022 a 

odsouhlasila úhradu nákladů na zpracování vyúčtovanou panem Teplým z ÚE a 

odsouhlasila výplatu částky 2000,- Kč/měsíčně v průběhu roku 2023 za 

přípravu plemenné knihy panu Jaroslavu Pavlovi. 

Členská základna vzala na vědomí znění Novely o označování koňovitých č. 

136/2004 Sb a vzala na vědomí nutnost aktualizace Řádu plemenné knihy. 

Členská základna zvolila na další řádné volební období předsednictvo a Radu 

PK SCHLK. 

 

                 

 

Zápis vypracoval: Jaroslav Pavel 


